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Diplomityö täydentää Puolustushallinnon Rakennuslaitoksen (PHRAKL) laatimaa 
rauhanturvarakentamisen hankesuunnitelmaa viemällä tarkastelun yksittäisen 
rakennuksen tasolle. Työn tavoitteena oli kehittää sotilaallisen kriisinhallinnan 
operaatioiden tilapäisiä tilaratkaisuja tehokkaampaan, ekologisesti kestävämpään ja 
laadukkaampaan suuntaan. Suomen Puolustusvoimat on käyttänyt 
kriisinhallintaoperaatioiden tilaratkaisuina pääasiassa telttoja ja kontteja, joita ei ole 
suunniteltu käytettäviksi pitkäaikaisissa operaatioissa.   
 
Työssä tarkasteltiin aiempia operaatioita, toimialueiden luonnonoloja, nykyisiä 
tilaratkaisuja ja kansainvälisiä esimerkkejä. Tarkastelun tuloksena päädyttiin 
laajentamaan suomalaisten tilaratkaisujen valikoimaa kehittämällä operaation 
alkuvaiheen (0-6 kk) jälkeen rakennettava, puolipysyvä tilaratkaisu, jonka käyttöikä on 
noin 25 vuotta.  
 
Diplomityössä kehitettiin konsepti sekä tilojen, että rakenteiden suunnitteluun, 
operaatioiden ja toimialueiden erityispiirteet huomioiden. Tilakonseptissa jaettiin tilat 
toimialueella koottaviin päätiloihin ja valmiina tilaelementteinä alueelle tuotaviin 
täydentäviin erikoistiloihin. Toimialueiden keskimääräisesti lämpimät ilmasto-olot 
pyrittiin hyödyntämään yhdistelemällä joustavasti eristettyä ja eristämätöntä sisätilaa. 
 
Rakennekonsepti perustuu operaatiokohtaisen, kertakäyttöisen puumateriaalin sekä 
koko elinkaaren ajan kestävien rakennusosien ja –materiaalien yhteiskäyttöön. 
Ratkaisun mahdollistavat toisistaan erotetut rakenteelliset osat: kuori, runko ja eriste. 
 
Diplomityössä tutkittiin myös siirrettävään rakentamiseen soveltuvia passiivisen 
jäähdytyksen keinoja.  Tutkittuja keinoja olivat rakennusten oikea suuntaaminen, 
julkisivujen varjostaminen, tilojen sijoittelu, viileät katot ja ikkunaluukut. 
 
Tavoitteita ja tutkimustuloksia sovellettiin konseptin mukaisessa viitesuunnitelmassa eli 
siirrettävässä majoitus- tai työtilarakennuksessa. Tärkeä näkökulma oli myös tilapäisen 
rakennuksen elinkaaren ympäristövaikutusten tarkastelu, jossa keskityttiin 
rakennusmateriaalien valmistusvaiheeseen ja purkujätteen hyödyntämiseen. 
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ABSTRACT 
 
TAMPERE UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 
Master’s Degree Programme in Architecture 
EHRAMAA, TURKKA: Developing building solutions for military peace support 
operations 
Master of Science Thesis, 112 pages, 25 Appendix pages 
May 2011 
Major: Housing design 
Examiner: Professor Markku Hedman 
Keywords: Crisis management, peacekeeping, building solutions, portable 
housing, temporary housing 
 
The thesis complements the Construction Establishment of Defence Administration's 
project plan of peacekeeping construction by taking the focus from base design level to 
building design level. The aim was to develop more efficient, more sustainable and 
better quality building solutions for military peace support operations. The Finnish 
Defence Forces has mainly used tents and containers as building solutions in 
international operations. However, these building types are not planned to be used in 
prolonged operations. 
 
Former operations, natural conditions in areas of operation, current building solutions 
and international references were examined. As a result, a semi-permanent building was 
developed to complement the Finnish variety of building solutions for peace support 
operations. The building is to be built after the initial stage (0-6 months) of an operation 
and has a lifespan of approximately 25 years. 
 
Concepts for spatial and structural planning were developed, considering the special 
characteristics of operations and areas of operation. In the spatial concept spaces of 
main use are to be assembled on site and special spaces are to be placed in prefabricated 
modules. Warm thermal conditions of an average area of operation were utilized by 
combining insulated and uninsulated space. The structural concept combines disposable 
timber material and reusable components and materials which should endure building’s 
whole lifespan. This is achieved by separating the structural members: shell, frame and 
insulation layer. 
 
Passive cooling methods suitable for portable buildings were also examined. These 
methods were building orientation, shading of facades, layout planning, cool roofs and 
window shutters. 
 
The aims, concepts and research findings were implemented in a reference plan, a 
portable accommodation or office building. Important aspect was also the examination 
of environmental effects of a temporary building during its life cycle. The focus was on 
the manufacturing of building materials and utilization of demolition waste. 
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ALKUSANAT 
 
Ajatus diplomityön aihepiiristä syntyi keväällä 2010 palvellessani sotilaallisen 
kriisinhallinnan tehtävissä Suomalaisessa Kriisinhallintajoukossa Kosovossa (SKJK). 
Otin yhteyttä Puolustushallinnon Rakennuslaitoksen (PHRAKL) rakennuttamisen 
osastoon ja yhteisissä keskusteluissa diplomityön aihe tarkentui: tehtäväni olisi kehittää 
tilaratkaisujen toteuttamista Suomen sotilaallisen kriisinhallinnan operaatioissa. Haluan 
esittää kiitokseni PHRAKL:n rakennuttamisen toimialajohtajalle, Pekka Kettuselle 
mahdollisuudesta tehdä diplomityöni näin mielenkiintoisesta aiheesta. 
 
Haluaisin kiittää myös muita työn ohjausryhmään kuuluneita: Jyrki Rihua ja Sara 
Kajanderia PHRAKL:lta sekä Heikki Savolaista Maavoimien Materiaalilaitoksen 
Esikunnasta. Heidän innostavassa ohjauksessaan työ pysyi oikeassa suunnassa, sallien 
kuitenkin oman näkökantani esittämisen aiheeseen. 
 
Tampereen Teknillisen Yliopiston (TTY) henkilökunnasta haluan kiittää diplomityön 
tarkastajaa, asuntosuunnittelun professoria Markku Hedmania ja rakennusopin 
professoria, Kari Salosta kannustavasta ohjauksesta. 
 
Tärkeä osa työn onnistumisessa oli myös Kosovon palvelustovereillani, jotka 
mielipiteidensä lisäksi välittivät minulle paljon hiljaista tietoa eri toimialueilla 
asumisesta. 
 
Työtäni ohjanneiden henkilöiden tuki ja kannustava suhtautuminen työhöni, 
yhdistettynä omaan innostuneisuuteeni, takasi korkean motivaation koko työn ajalle. 
Näin mielenkiintoisen työn valmistuessa onkin hieman haikea olo. Jokaiseen projektiin 
kuuluu kuitenkin myös synkkiä itsekritiikin ja väsymisen hetkiä. Näinä hetkinä tukena 
olivat perhe ja ystävät. 
 
Kiitos, rakas Henna, loputtomasta tuestasi. 
 
 
 
 
 Tampereella 20.4.2011 
 
 
 
 Turkka Ehramaa
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TERMIT JA NIIDEN MÄÄRITELMÄT 
 
 
 
Kriisinhallinta Kansainvälisen yhteisön toimet kriisien estämiseksi ja 

rajoittamiseksi, osapuolten väkivallankäytön lopettamiseksi, 
aiheutuneiden tuhojen korjaamiseksi sekä kriisialueen 
turvallisuuden, vakauden ja yhteiskunnan toimintojen sekä 
oikeusjärjestyksen palauttamiseksi. 

 
Sotilaallinen  Sotilaallisin keinoin tapahtuvaa kriisinhallintatoimintaa 
kriisinhallinta (rauhanturvaamista). Toiminta tähtää ensisijaisesti 

vakauden ja turvallisuuden palauttamiseen ja säilyttämiseen 
kriisialueella, tavoitteena edellytysten luominen 
yhteiskunnan muiden toimintojen käynnistämiseksi. 

 
Rauhanturvaaminen Perinteisesti kevyesti aseistettujen sotilasjoukkojen 

toteuttamaa tulitaukojen luomista ja ylläpitämistä sekä 
puskurivyöhykkeiden muodostamista taistelevien 
osapuolten välille. 

 
Siviilikriisinhallinta Siviilikriisinhallinnalla tuetaan asiantuntija-avun ja muin 

keinoin kriisialueiden kehitystä kohti demokratiaa, 
oikeusvaltioperiaatteiden ja ihmisoikeuksien edistämistä ja 
kunnioitusta, hyvää hallintoa sekä toimivaa 
kansalaisyhteiskuntaa. 

 
Toimialue Maantieteellinen alue, jolla rauhanturva- tai 

kriisinhallintajoukko suorittaa tehtäväänsä.  
 
NATO North Atlantic Treaty Organization, Pohjois-Atlantin liitto. 

1949 perustettu monenkeskinen poliittis-sotilaallinen 
yhteistyöjärjestö. 

 
UN tai YK United Nations, Yhdistyneet Kansakunnat. 

1945 perustettu maailmanlaajuinen hallitusten välinen 
yhteistyöjärjestö. 

 
Elinkaari Tuotejärjestelmän peräkkäiset tai vuorovaikutteiset vaiheet 

raaka-aineiden hankinnasta tai luonnonvarojen 
tuottamisesta loppukäsittelyyn. 

 



10 
 

1. JOHDANTO 

 
Suomella on pitkät perinteet rauhanturvaamisesta ja kansainvälisestä sotilaallisesta 
kriisinhallinnasta. Rauhanturvaaminen onkin tuttu asia monelle suomalaiselle, sillä 
kaiken kaikkiaan yli 30 000 suomalaista on palvellut 36 kansainvälisessä 
rauhanturvaamis- ja kriisinhallintaoperaatiossa vuodesta 1956 alkaen [1]. Valitettavasti 
Suomen panosta rauhantyössä tarvitaan myös jatkossa. Viimeaikaiset tapahtumat, kuten 
Libyan sisällissodaksi kärjistyneet levottomuudet, ovat todiste sotilaallisen 
kriisinhallinnan tarpeesta ja ajankohtaisuudesta myös tulevaisuudessa. 
 
Suorittaakseen tehtävänsä kriisinhallintajoukko tarvitsee toimialueella turvallisen 
tukikohdan, jossa tehdä töitä, majoittua ja huoltaa. Toimialuerakentaminen on vaativa ja 
monella tapaa poikkeuksellinen rakentamisen osa-alue. Tavallisen rakentamisen 
haasteiden lisäksi on ratkaistava muun muassa turvallisuusuhkien ja rajoitetun huollon 
haasteet. 
 
Puolustushallinnossa on vasta viime vuosikymmenellä panostettu laajemmin 
toimialuerakentamisen kehittämiseen ja organisointiin. Puolustushallinnon 
Rakennuslaitoksen rakennuttamisosasto on laatinut rauhanturvarakentamisen 
hankesuunnitelman, jossa tarkastelu rajoittuu tukikohtien kokonaissuunnitteluun. 
Diplomityön tarkoituksena on jatkaa tätä kehitystyötä ja tarkentaa hankesuunnitelmaa 
rakennussuunnittelun tasolle. 
 
Hankesuunnitelman sisältö on huomioitu diplomityön aiheen rajauksessa 
päällekkäisyyksien välttämiseksi. Tarkastelun ulkopuolelle on jätetty tukikohdan 
kokonaissuunnitteluun liittyviä ja toisaalta kunkin toimialueen erityispiirteistä riippuvia 
asioita, kuten energiantuotanto, vesihuolto, jätehuolto ja suojausjärjestelyt. Samoista 
syistä työssä ei myöskään käsitellä kokonaisten majoitusalueiden suunnittelua, vaan 
keskitytään tilojen ja rakennusten muuntojoustavuuteen. 
 
Diplomityön julkaistavuuden vuoksi sotilaallisia asioita käsitellään vain julkisten 
lähteiden pohjalta. Tästä syystä työssä ei käsitellä esimerkiksi asevaikutukselta 
suojaavia materiaaleja tai rakenteita, joiden yksityiskohdat ovat usein turvaluokiteltua 
tietoa. Suojamateriaalit voidaan tarpeen tullen asentaa rakennukseen jälkikäteen. 
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Työn tavoitteena on käsitellä monipuolisesti toimialueelle siirrettävien, tilapäisten 
majoitus- ja työtilojen suunnittelun haasteita sekä määritellä periaatteita tulevalle 
tuotekehitystyölle. Tärkeänä näkökulmana on kestävän kehityksen mukainen 
rakentaminen ja rakennusten elinkaaren ympäristövaikutukset tilapäisessä 
rakentamisessa. Määriteltyjä periaatteita sovelletaan viitesuunnitelmassa, jonka 
tarkoituksena on toimia yhtenä ratkaisumallina mahdolliselle tuotekehitystyölle. 
 
Tämän työn luvuissa 1-4 on esitelty kriisinhallinnan historiaa, toimialueita, asumista 
tukikohdassa ja operaatioiden nykyisiä tilaratkaisuja. Lukujen lukemista suositellaan 
lukijalle, joka ei tunne aihepiiriä ennalta. Operaatioita ja toimialuerakentamista 
tuntevalle työn mielenkiintoisin osa alkaa luvusta 5, jossa on määritelty tavoitteet 
viitesuunnitelmalle. Luvuissa 6 ja 7 esitellään viitesuunnitelmaa ja tarkastellaan sen 
elinkaarivaiheita. Luvussa 6.4 esitellään passiivisen jäähdytyksen keinoja, joita voidaan 
hyödyntää myös nykyisissä tilaratkaisuissa. Luvussa 8 määritetään jatkotutkimuksen 
kohteita ja esitetään visioita tulevaisuudelle. 
 
Vaikka diplomityö keskittyykin sotilaallisten kriisinhallintaoperaatioiden 
rakentamisratkaisuihin, soveltuvat työssä esitetyt rakentamisen periaatteet ja 
viitesuunnitelma sellaisenaan esimerkiksi siviilikriisinhallinnan tai avustusjärjestöjen 
tarpeisiin. Siirrettäville ja nopeasti pystytettäville, tilapäisille rakennuksille olisi tällä 
hetkellä varmasti kysyntää myös luonnonkatastrofista toipuvassa Japanissa. 
 
Yksityishenkilöiden ottamien valokuvien julkaisuun diplomityössä on kysytty lupa 
asianomaisilta henkilöiltä. 
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2. SUOMEN OSALLISTUMINEN 
SOTILAALLISEEN KRIISINHALLINTAAN 

 
Osallistuminen kansainväliseen kriisinhallintatoimintaan on keskeinen osa Suomen 
ulko- ja turvallisuuspolitiikkaa. Suomi osallistuu aktiivisesti sekä siviilikriisinhallintaan, 
että sotilaalliseen kriisinhallintaan, joka on Suomen puolustusvoimien tehtävä. Laki 
puolustusvoimista vuodelta 2007 säätää puolustusvoimien tehtävistä seuraavasti: 
 
”Puolustusvoimien tehtävänä on: 
 1) Suomen sotilaallinen puolustaminen 
 2) muiden viranomaisten tukeminen 
 3) osallistuminen kansainväliseen sotilaalliseen kriisinhallintaan.” [2] 
 
Vuonna 1955 Suomi liittyi YK:n jäsenvaltioksi ja osallistui seuraavana vuonna 
ensimmäiseen YK:n rauhanturvaamistehtävään Suezilla. Vuosina 1956–1996 Suomi 
osallistui pelkästään YK:n rauhanturvaamisoperaatioihin. Tilannetta kuvaa hyvin 
esimerkiksi vuoden 1984 rauhanturvalain nimeäminen laiksi "Suomen osallistumisesta 
Yhdistyneiden Kansakuntien rauhanturvaamistoimintaan". 
 
"Perinteisellä rauhanturvaamisella" tarkoitetaan valtioiden välisen aselevon valvomista 
tarkoin määritetyllä loitontamisvyöhykkeellä. Esimerkkinä tällaisesta voidaan pitää 
Suomen ensimmäistä operaatiota Suezilla vuonna 1956, jossa YK:n rauhanturvaajat 
valvoivat Israelin, Iso-Britannian ja Ranskan joukkojen vetäytymisen jälkeen aselepoa 
Egyptin ja Israelin joukkojen välillä. 
 
Kylmän sodan loppuminen, Yhdysvaltojen käymä "terrorismin vastainen sota" ja 
globalisaation eteneminen ovat merkinneet painopisteen siirtymistä perinteisestä 
rauhanturvaamisesta sotilaalliseen kriisinhallintaan. Valtioiden väliset sodat ovat 
käyneet harvinaisemmiksi ja rajoja ylittävistä sisällissodista on tullut yleisempiä. 
 
Muuttuvat kansainväliset toimintaperiaatteet ja operaatioita toimeenpanevien 
organisaatioiden kirjo pakotti Suomenkin muuttamaan jatkuvasti lainsäädäntöään. 
Vuonna 1995 tehty lakimuutos mahdollisti Suomen osallistumisen ensimmäiseen 
NATO-operaatioonsa 1996 Bosnia-Hertsegovinassa (IFOR). Ensimmäiseen EU:n 
johtamaan sotilaallisen kriisinhallinnan EUFOR-operaatioon, Concordiaan 
Makedoniassa, Suomi osallistui vuonna 2003.  
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Suomalaiset joukotkin muuttuivat nykyisessä, 2006 säädetyssä kriisinhallintalaissa 
rauhanturvajoukoista kriisinhallintajoukoiksi. Nykyinen laki sotilaallisesta 
kriisinhallinnasta säätää seuraavaa: 

”Suomi voi osallistua Yhdistyneiden Kansakuntien (YK) turvallisuusneuvoston 
valtuuttamaan tai poikkeuksellisesti muuhun kansainväliseen sotilaalliseen 
kriisinhallintaan, jonka tarkoituksena on kansainvälisen rauhan ja turvallisuuden 
ylläpitäminen tai palauttaminen taikka humanitaarisen avustustoiminnan tukeminen tai 
siviiliväestön suojaaminen Yhdistyneiden Kansakuntien peruskirjan (SopS 1/1956) 
päämäärät ja periaatteet sekä muut kansainvälisen oikeuden säännöt huomioon ottaen 
(sotilaallinen kriisinhallinta). 

Tässä laissa tarkoitetun kriisinhallinnan toimeenpanijana voi olla YK, Euroopan 
turvallisuus- ja yhteistyöjärjestö (ETYJ), Euroopan unioni (EU) taikka muu 
kansainvälinen järjestö tai maaryhmä.” [3] 

Tällä hetkellä Suomi osallistuu yhdeksään kansainväliseen kriisinhallinta- tai 
sotilastarkkailijaoperaatioon ympäri maailmaa. Palveluksessa on yhteensä 346 
sotilashenkilöä, joista 13 on naisia.  Eniten suomalaisia rauhanturvaajia oli 
palveluksessa ulkomailla vuonna 1989: yhteensä 1912 sotilasta. Kriisinhallintalain 
mukaan suomalaisia voi palvella sotilaallisen kriisinhallinnan tehtävissä kerrallaan 2000 
henkilöä. 
 
Huhtikuussa 2011 suomalaisia kriisinhallintajoukkoja toimi NATO:n 
kriisinhallintaoperaatioissa Kosovossa ja Afganistanissa. Suomalaisia palvelee myös 
sotilastarkkailija- ja esikuntaupseeritehtävissä EU:n operaatioissa Bosnia-
Hertsegovinassa ja Somaliassa ja YK:n operaatioissa Sudanissa, Liberiassa, Lähi-idässä 
ja Kashmirissa. Lisäksi suomalaisia rauhanturvaajia toimii koulutustehtävissä EU:n 
johtamassa EUTM Somalia -koulutusoperaatiossa Ugandassa. Suomen tämänhetkinen 
osallistuminen kansainväliseen sotilaalliseen ja siviilikriisinhallintaan on esitetty 
kuvassa 2.1. [4, 5, 6] 
 
Lisäksi Suomi osallistuu vuonna 2011 kahteen EU:n taisteluosaston valmiusvuoroon. 
Valmiusvuorossa ovat EU:n pohjoismainen taisteluosasto (Nordic Battle Group), johon 
kuuluvat johtovaltion Ruotsin lisäksi Suomi, Viro, Irlanti ja Norja sekä Alankomaiden 
johtama EU:n taisteluosasto, johon kuuluvat Suomi, Saksa, Itävalta ja Liettua. 
Molemmat osastot ovat valmiudessa ajalla 1.1.–30.6.2011. Korkea valmius koskee 
Suomen osalta yhteensä noin kolmeasataa sotilasta. [7] 
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Kuva 2.1. Suomen osallistuminen kansainväliseen kriisinhallintaan, tilanne 
huhtikuussa 2011 [8] 

 
5.1.2011 miinalaiva Pohjanmaa lähti osaksi EU:n NAVFOR Somalia (Atalanta) – 
kriisinhallintaoperaatiota turvaamaan WFP:n (World Food Programme) 
elintarvikekuljetuksia ja torjumaan merirosvoutta Somalian rannikolla. Operaation 
tarkoitus on vakauttaa Somalian tilannetta. Suomalaisen sotilashenkilöstön 
kokonaisvahvuutena on noin sata sotilasta ja osallistumisen kesto on noin viisi 
kuukautta. Operaatioalueella tästä toimitaan noin kolme kuukautta: helmikuusta 
huhtikuuhun 2011. Atalanta on EU:n ensimmäinen merellinen kriisinhallintaoperaatio ja 
ensimmäistä kertaa myös Suomella on tilaisuus saada kokemusta tämän tyyppisestä 
kriisinhallinnasta. [9] 
 
Suomen seuraavaksi kriisinhallintaoperaatioksi on julkisuudessa kaavailtu YK:n 
UNIFIL-operaatiota Etelä-Libanonissa, Lähi-idässä. Puolustusministeriön mukaan 
Suomi valmistautuu lähettämään parinsadan rauhanturvaajan maavoimien osaston 
alueelle vuoden 2011 aikana. [10] Päätöstä asiasta ei kuitenkaan ole tehty. 
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2.1. Suomen osallistumisen kesto ja laajuus 
kriisinhallintaoperaatioissa 

Suomi on osallistunut yhteensä 36 rauhanturvaamis- ja kriisinhallintaoperaatioon, joista 
25 on YK:n, 6 EU:n, 3 NATO:n, 1 OSCE:n ja 1 Afrikan Unionin (AU) johtamia. 
Liitteessä 1 esitettyyn taulukkoon on koottu kansainvälisen rauhanturvaamisen ja 
sotilaallisen kriisinhallinnan operaatiot, joihin Suomi on osallistunut vuoden 1956 
jälkeen.  
 
Taulukossa on myös esitetty karkea kuvaus Suomen osallistumisen laajuudesta ja 
kestosta. Rakentamisen näkökulmasta tarkastelun ulkopuolelle voidaan rajata 
operaatiot, joissa Suomen osallistuminen on ollut henkilömäärällisesti pientä, kuten 
muutamia sotilastarkkailijoita, kouluttajia tai esikuntaupseereita. Rajauksen jälkeen 
jäljelle jää 16 operaatiota, joissa suomalainen sotilasjoukko on ollut merkittävä eli 
vähintään komppanian suuruinen. Tarkastelemalla Suomen osallistumisen kestoa näissä 
operaatioissa huomataan, että puolessa eli 8 operaatiossa osallistuminen on kestänyt 
noin vuoden verran. Jäljelle jäävässä 8 operaatiossa osallistumisen kesto on ollut 
keskimäärin noin 10 vuotta ja vähintään 6 vuotta. Kaikki 16 operaatiota mukaan lukien 
keskimääräinen osallistumisen kesto on ollut noin 6 vuotta. [1] 
 
On huomioitava, että operaatioiden tarkkaa kestoa ja joukon vahvuutta operaatiossa on 
vaikea arvioida pelkästään julkisten lähteiden perusteella. Esimerkiksi lyhyiden 
operaatioiden osuus voi arviossa olla todellisuutta suurempi, sillä sama joukko on 
saattanut jatkaa toimintaa samalla toimialueella, toisen operaation ja organisaation 
alaisuudessa. 
 
Voidaan todeta, että rakentamisen kannalta merkittävät operaatiot ovat olleet 
keskimäärin pitkäkestoisia. Operaatioiden keston ennustaminen on kuitenkin vaikeaa, 
mikä tekee tukikohtien ja rakennusten suunnittelusta haasteellista. 
 

2.2. Kriisinhallintaoperaatioiden toimialueet 

Suomi on 55-vuotisen rauhanturvaamishistoriansa aikana osallistunut operaatioihin eri 
maanosissa. Operaatiot ovat sijoittuneet pääasiassa Etelä-Eurooppaan, Afrikkaan, Etu-, 
Keski- ja Etelä-Aasiaan. Pääosa toimialueista on sijainnut pohjoisella pallonpuoliskolla. 
Kuvassa 2.2 on sijoitettu kartalle toimialueet, joilla Suomi on osallistunut 
kansainväliseen sotilaalliseen kriisinhallintaan vuosina 1956–2009. 
 
Vaikka osassa alueista rauha on saavutettu ainakin näennäisen pysyvästi, tulee 
pääosassa tilanne pysymään epävarmana pitkälle tulevaisuuteen. Irakin ja Afganistanin 
sotien Etu- ja Etelä-Aasian alueelle aiheuttaman epävakauden lisäksi Afrikan ja 
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Kaavio 2.2 Suomen kriisinhallintahistorian toimialueiden keskimääräiset sademäärät 
kuukausittain. Vertailuarvona Jyväskylän sademäärät. [12]  

 
Rankkasateet voivat aiheuttaa liejuuntumista, jopa tulvimista tukikohdassa, jossa 
sadevesijärjestelmät ovat puutteellisia. Tämä tulee huomioida rakennussuunnittelussa, 
varsinkin rakennuksen liittymisessä maahan, rakenteiden sadesuojauksessa ja 
kulkureittien suunnittelussa. 
 

2.3. Esimerkki-toimialue: Etelä-Libanon 

Suomen seuraava kriisinhallintaoperaatio on mahdollisesti YK:n UNIFIL-operaatio 
Etelä-Libanonissa. Toimialue on entuudestaan tuttu, sillä Suomi osallistui operaatioon 
pataljoonalla 1982–2001 ja vahvennetulla komppanialla 2006–2007, kun vuoden 2006 
syksyllä tilanne alueella kärjistyi taisteluiksi. 
 
Seuraavissa luvuissa esitellään UNIFIL-operaation historiaa ja Etelä-Libanonin 
luonnonoloja. Tarkastelun tarkoitus on esimerkin avulla syventää edellä esitettyä 
luonnonolojen yleistä ja keskimääräistä käsittelyä. Tarkastelun tuloksia on tarkoitus 
hyödyntää luvussa 6 esiteltävän viitesuunnitelman ominaisuuksien arvioinnissa ja auttaa 
lukijaa paremmin eläytymään yhden operaation tilanteeseen ja toimialueen oloihin. 
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Talvi. Joulu-maaliskuussa rannikolla lämpötila on 10–20 °C ja vuorilla -5 – 5 °C. Talvi 
on sateinen, vuorilla sataa huomattavasti lunta. 
  
Kevät. Huhti-toukokuussa rannikolla lämpötila on 15–25 °C ja vuorilla 0-15 °C. 
 

  
Kuva 2.6 Vuoden keskilämpötilat Libanonissa alueittain. [14] 

Kuva 2.7 Libanonin topografia. [15] 

Libanonin topografisesta kartasta (kuva 2.7) nähdään, että UNIFIL –toimialueen 
rannikolla on tasamaata ja vain koilliskulmassa on vuoristoa. Pääosin alue on 
kukkulaista. Alueella on vuoria lukuun ottamatta ympäri vuoden lämmintä, vuoden 
keskimääräinen lämpötila on pääasiassa yli 15,5 °C, kuten kuvasta 2.6 nähdään. 

 
Kuvassa 2.8 esitetty Libanonin kasvillisuus 
noudattelee melko tarkasti alueen 
topografiaa: rannikon ja jokisuistojen 
tasamaalla on pääasiassa viljelykasveja ja 
kukkuloilla metsää ja pensaikkoja.  
 
 
 
 
 
 

UNIFIL -toimialue

Kuva 2.8 Libanonin kasvillisuusalueet vuodelta 1979. [16] 
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Etelälibanonilaisen säädatan puuttuessa, on kaaviossa 2.3 esitetty keskimääräinen 
lämpötila ja sademäärä UNIFIL-toimialueen lounaiskulmassa sijaitsevassa, 
israelilaisessa Nahariyyan kaupungissa. Kaupunki on merkitty ympyrällä edellisen 
luvun kuvaan 2.5.  
 

 
Kaavio 2.3 Keskimääräinen lämpötila ja sademäärä kuukausittain UNIFIL-toimialueen 
lounais-kulmassa sijaitsevassa Nahariyyan kaupungissa. [17] 

 
Kaaviosta nähdään välimerenilmastolle tyypilliset suuret sademäärät talvikuukausina 
(marraskuusta maaliskuuhun) ja erittäin kuivat kesäkuukaudet (kesäkuusta syyskuuhun). 
Lisäksi nähdään lämmityskauden kestävän karkeasti ottaen joulukuusta maaliskuuhun. 
 
Uuden operaation tilaratkaisuja suunnitellessa on tärkeää tutustua toimialueen 
erityispiirteisiin erityisesti luonnonolojen osalta. Varsinkin lämpöoloilla on suuri 
merkitys esimerkiksi lämmitys- ja jäähdytyslaitteiden valinnassa ja mitoituksessa. 
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3. RAKENTAMINEN SOTILAALLISEN 
KRIISINHALLINNAN OPERAATIOISSA 

3.1. Yleistä toimialuerakentamisesta 

Kriisinhallintajoukon yksi tärkeimmistä toimintaedellytyksistä toimialueella on 
turvallinen tukeutumisalue. Suomen kriisinhallintajoukkojen ollessa pääosin 
jalkaväkiyksiköitä tämä tarkoittaa maatukikohtaa, jonka suojissa sijaitsevat turvalliset, 
terveelliset ja tarkoitukseen sopivat majoittumis-, huolto-, varasto- ja työtilat. 
Nykyisissä kansainvälisen sotilaallisen kriisinhallinnan operaatioissa suuret tukikohdat 
ovat usein monikansallisia, vaikka yksi valtio hallinnoikin tukikohtaa. 
 
Kriisinhallintajoukkojen tukikohdat sijaitsevat monesti alueilla, joilla kriisi on 
romahduttanut yhteiskunnan rakenteet. Paikalliset yritykset voivat olla 
toimintakyvyttömiä henkilöstön paettua ja tuotantolaitosten tuhouduttua. Infrastruktuuri 
on kehittymätöntä, tuhoutunut tai levottomuuksien takia ulottumattomissa.  
 
Joukon tulee siis lähtökohtaisesti olla omavarainen paitsi rakentamispalveluiden, niin 
myös sähkön, lämmön- ja kylmäntuoton, veden sekä jätehuollon suhteen. Kaikki tämä 
vaatii suuret määrät energiaa, joka tuotetaan nykyään pääasiassa polttomoottori-
generaattoreilla. 
 
Tukikohtien energian- ja vedenkulutus sekä jätteentuotto vaikuttavat huollon volyymiin 
ja kustannuksiin. Huollon toteuttaminen kriisialueilla ei ole yksinkertaista, vaan sitä 
vaikeuttavat muun muassa huonot kulkuyhteydet ja ulkoiset uhkatekijät. 
 
Varsinkin pitkäkestoisissa operaatioissa on tärkeää pyrkiä minimoimaan tukikohdan 
energian- ja vedenkulutus sekä jätteentuotto. Tällä tavalla säästetään suoraan 
polttoaineen ja huoltoliikenteen kuluissa sekä välillisesti henkilöresursseissa, kun 
vähentyneen huoltoliikenteen suojaustarve pienenee. 
 
Tukikohdan rakennusten turvallisuudella, terveellisyydellä ja tarpeenmukaisuudella on 
välittömiä vaikutuksia joukon operatiiviseen suorituskykyyn. Rakennusten energia- ja 
vesitehokkuudella taas on välillisiä vaikutuksia joukon suorituskykyyn. 
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